
 

  
COMUNE DI RAFFADALI

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
 

SETTORE 4
 IGIENE AMBIENTALE E CIMITERO

  
COPIA DI DETERMINAZIONE N. 1331 DEL 21-12-2023

 
OGGETTO: "SMART RD - PROGETTO PER LO SVILUPPO NEL COMUNE DI RAFFADALI DI UN
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA INFORMATIZZATA" DETERMINAZIONE
AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART.17 COMMA 5 D.LGS 26/2023 CUP E69J22000810001 CIG
A026594808

 
 
 

PREMESSO CHE
·        l’art.51 della legge n.142/90 recepito dalla Regione Siciliana con l’art.1 lettera h della Legge
Regionale n.48/91, così come modificato dall’art. 6 della legge n.127/97 e successive modifiche ed
integrazioni, recepito dalla R.S. con l’art.2, comma 3 della legge 07/09/98, n.23, disciplina gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore;
·        la determinazione sindacale n. 2/2023 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
di Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Servizio Igiene Ambientale;
·        il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n° 62/2013;
·        con decreto n. 396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la
complessiva somma di €1.5 miliardi;
·        il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3
Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla linea di intervento A,
miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese
disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni;
·        con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;
·        con Delibera di Giunta n° 09 del 04/02/2022 l’Amministrazione comunale ha deliberato di
partecipare all’avviso pubblico M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A, al fine di candidare un
intervento finalizzato al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei
rifiuti urbani con l’approvazione del progetto denominato ”SMART RD - Progetto per lo sviluppo
nel comune di Raffadali di un servizio di raccolta differenziata informatizzata” dell’importo
complessivo del progetto di € 902.741,85, di cui € 706.908,38 per le forniture, compresi gli oneri
della sicurezza non soggette a ribasso (pari a € 1.611,09) e € 195.833,47 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
·     il Dipartimento per lo sviluppo sostenibile del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza

DETERMINAZIONE N. 1331 - COMUNE DI RAFFADALI 1/3



Energetica ha finanziato il suddetto intervento con Decreto n. 243 del 14/07/2023, registrato alla
Corte dei Conti in data 16/08/2023, ammettendo a finanziamento l’importo di € 894.455,50;

CONSIDERATO
·     che il Comune di Raffadali, a seguito di convenzione,  ha dato mandato alla CUC dell’Unione dei
comuni “Terre Sicane” con sede legale e amministrativa nel Comune di Menfi di procedere
all’espletamento della gara ;
·     che con Determina Dirigenziale n° 1149 del 03/11/2023 la modalità di scelta del Contraente è la
procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e il criterio per l’aggiudicazione è quello del
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del  D. Lgs. 36/2023;
·     che con la Determina suddetta è stato approvato il bando e il disciplinare di gara predisposto dal
dirigente del settore Lavori Pubblici servizio igiene ambientale;

DATO ATTO CHE
·   sono state eseguite tutte le pubblicazioni previste nel rispetto della normativa vigente, ovvero si
è proceduto alla pubblicazione dell’estratto del bando di gara per il servizio in argomento, oltre
che sulla GU Europea, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del Ministero delle
infrastrutture, anche su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione
Regionale e sulla GURS;
·   in data 14/12/2023 e 19/12/2023 si è riunita in seduta pubblica la Commissione di gara della
CUC dell’Unione dei comuni “Terre Sicane” e la stessa, dopo l’espletamento della gara, ha stilato
una graduatoria che si riporta  di seguito:
progitec srl
Tech servizi srl
Urbania srl
·   con nota n° 19832 del 15/12/2023 e con n°19995 del 19/12/2023 la CUC ha trasmesso alla
Stazione Appaltante rispettivamente il verbale del 14/12/2023 e il verbale di gara del 19/12/2023
con cui la Commissione ha dichiarato aggiudicataria l’impresa “progitec srl” con sede in via Bivio
San Giuseppe 4 Castel di Iudica P.Iva 01650680893, che ha offerto il ribasso del 17,050% e
seconda classificata la ditta “Tech. Servizi srl” con sede in via Rocco Chinnici 8, Floridia P.Iva
01186690895 con ribasso del 16,730% ;

RITENUTO CHE
·        è possibile procedere all’approvazione dei verbali di gara sopra citati e, in particolare, il verbale
della ultima seduta del 19/12/2023 con il quale viene disposta l’aggiudicazione progitec srl con
sede in via Bivio San Giuseppe 4 Castel di Iudica P.Iva 01650680893;
·        l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, si può
dichiarare efficace solo dopo la conclusione delle attività di verifica dei requisiti di partecipazione;

VISTI
·         il T.U.EE.LL. n. 267/2000;
·         il D.Lgs. 36/2023;
·         il vigente O.R.E.L. e relativo Regolamento d’esecuzione;
·         il verbale di gara del 14/12/2023 e 19/12/2023  ;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni indicate in narrativa.

1.       Approvare ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione
della procedura di gara della fornitura di beni e attrezzature relativi al progetto denominato
“SMART RD - Progetto per lo sviluppo nel comune di Raffadali di un servizio di raccolta
differenziata informatizzata” all’impresa progitec srl con sede in via Bivio San Giuseppe 4 Castel
di Iudica P.Iva 01650680893 che ha offerto il ribasso del 17,050% ;
2.       Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione diverrà
efficace dopo la verifica  del possesso dei prescritti requisiti, in capo all’aggiudicatario;
3.       Di comunicare, ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. 36/2023, l’avvenuta adozione del presente
provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto.

DETERMINAZIONE N. 1331 - COMUNE DI RAFFADALI 2/3



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GIUSEPPE ISIDORO CURABA

 
Copia di Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e

ss.mm.ii. 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1331 - COMUNE DI RAFFADALI 3/3


